
 
 

Atto di Giunta Comunale n° 118 del 30-11-2018 - pag. 1 di 5 - COMUNE DI IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI IONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 118 del 30-11-2018 
 

Oggetto: UTILIZZO DIPENDENTE DEL COMUNE DI FILADELFIA SIG. SETTIMO 

LUIGI AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 557 LEGGE NR. 311/2004 

 

L'anno   duemiladiciotto addì  trenta del mese di novembre alle ore 09:35, 

nella sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone seguenti : 

ARENA ANTONIO SINDACO P 

LO BIANCO GIUSEPPE ASSESSORE A 

GULLI' ROSAMARIA VICE SINDACO P 

PRESTIA GABRIELE ASSESSORE P 

CORIGLIANO NICOLINA ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.    4  e assenti n.    1 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. POTENZA FILIPPO. 

Con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/A del D.Lgs.  18 agosto 2000,  

n.267; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARENA ANTONIO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n°267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato, 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 118 del 30-11-2018 - pag. 2 di 5 - COMUNE DI IONADI 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 
con nota prot. 7467  del 08/11/2018  questo Ente ha richiesto al Comune di  
Filadelfia l’autorizzazione all’utilizzo al di fuori dell’orario di servizio, ai sensi 
dell’art. 1,comma 557, L. 311/2004, di un dipendente per servizi Anagrafe e 
Stato Civile presso il Comune di Ionadi; 
Vista la nota del Comune  di Filadelfia prot. n. 7206 del 22/11/2018 con la 
quale è stato autorizzato il  dipendente  sig. Settimo Luigi a svolgere attività 
lavorativa presso questo Ente; 
RITENUTO, pertanto, necessario ed urgente assumere provvedimenti in merito 
; 
VALUTATA la possibilità di avvalersi dell’attività lavorativa di dipendenti di altre 
amministrazioni; 
VISTO l’art. 1 comma 557 della Legge 30 dicembre 2004 n. 311 (Legge 
Finanziaria 2005) che prevede che i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 
abitanti possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di 
altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di 
provenienza; 
VISTO l’orientamento applicativo ARAN del 07 luglio 2005 secondo cui un Ente 
Locale può procedere all’assunzione a tempo parziale del dipendente di un 
altro Ente Locale, purché sia rilasciata l’autorizzazione 
espressamente richiesta dall’art. 92, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
s.m.i.e siano rispettate le previsioni di cui all’art. 1 comma 557 della Legge n. 
311/2004; 
VISTO il parere del Consiglio di Stato, Sez. 1 n. 2141/2005 del 25.05.2005 in 
cui espressamente si legge:” l’art. 1, comma 557 della Legge 311/2004 si 
atteggia come fonte di una normativa speciale, che introduce, nel suo ambito di 
applicazione, una deroga al principio espresso all’art. 53 del D.Lgs. 
165/2001”……omissis “L’art. 1 comma 557 della legge 311/2004 configura una 
situazione non dissimile nei suoi tratti essenziali e, in particolare, sul piano dei 
rapporti tra le parti interessate (le due amministrazioni, il lavoratore) da quella 
che si verifica nel caso di svolgimento di una seconda attività lavorativa da 
parte di un lavoratore a tempo parziale”; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’ Interno n. 2 in data 21.10.2005 che ha 
recepito il suddetto parere; 
VISTO il parere del Consiglio di Stato Sez. 1^ in data 11.12.2013, così come 
recepito dalla Circolare del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali n. 2 in data 26.05.2014; 
RILEVATO che, col suddetto parere, veniva confermata, anche alla luce delle 
notevoli restrizioni normative intervenute in materia di assunzione del 
personale, la possibilità di attribuire la responsabilità di un servizio ai dipendenti 
utilizzati ai sensi del citato comma 557, anche se impiegati per un numero di 
ore inferiore rispetto a quello previsto dall’art. 4, comma 2 bis del C.C.N.L. 
14.09.2000, inserito dall’art. 11 del C.C.N.L. 22.01.2004; 
Vista  la deliberazione della Corte dei Conti – Regione Piemonte - n. 223/2012 
che, nel richiamare  l’interpretazione e le modalità applicative agli enti locali 
dell’art. 9, comma 28, del D.l. n. 78/2010 fornite dalle SS.RR. della Corte dei 
Conti con Deliberazione n. 11 del 17 aprile 2012,, relativamente all’istituto 
normativo in questione, ha ritenuto  che lo stesso non comporta l’ingresso di 
nuovo personale, consentendo, al contrario, un migliore utilizzo delle risorse già 
in forza nel settore pubblico, nei limiti orari di un unico rapporto di lavoro a 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 118 del 30-11-2018 - pag. 3 di 5 - COMUNE DI IONADI 

tempo pieno,ed ha concluso  per l’assenza di applicazione dell’art. 9, comma 
28, del D.l. n. 78/2010 per quanto concerne le prestazioni lavorative rese ai 
sensi dell’art. 1, comma 557 della L. n. 311/2004 da dipendenti di 
amministrazioni locali a favore di soggetti pubblici previsti in questa medesima 
norma”.Ha ritenuto  infatti che “ il citato comma 557 detta una disciplina 
particolare a favore degli enti locali con meno di 5.000,00 abitanti per 
fronteggiare l’esiguità degli organici e le ridotte disponibilità finanziarie”; 
RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, ricorrere alla fattispecie di cui all’art. 1 
comma 557 della Legge 30 dicembre 2004 n. 311 (Legge Finanziaria 2005) al 
fine di rimediare, seppure in via temporanea, alla carenza di professionalità 
meglio sopra specificata, fatta salvo l’obbligo dell’esercizio in forma associata 
delle funzioni fondamentali di cui all’art. 14, comma 27 della L. 30.07.2010 n. 
122 e .s.m.i.; 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e correttezza amministrativa, nonché di 
regolarità contabile resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 
267/2000 e s.m.i; 
VISTO il D.Lgs.165/2001 e .m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
VISTO il vigente C.C.N.L. del personale dipendente del Comparto Regioni ed 
Autonomie Locali; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 

DI AVVALERSI, ai sensi dell’art. 1. comma 557 della L. 30.1.22004 n. 311 
(Legge Finanziaria 2005), dell’attività lavorativa del Sig. Settimo Luigi, 
dipendente a tempo parziale e indeterminato, Categoria C,Pos. Econ. C1 del 
Comune di Filadelfia, da utilizzare nell’Area Amministrativa per servizi di 
Anagrafe e Stato Civile  a decorrere dal 01.12.2018  fino al 28.02.2019; 
DI demandare al Responsabile dell’Area  Amministrativa  l’adozione di tutti gli 
atti necessari e conseguenti, ivi compreso il relativo impegno di spesa; 
DI NOTIFICARE copia della presente al dipendente interessato;; 
DI TRASMETTERE copia conforme all’originale della presente delibera al 
Comune di Filadelfia;  
Stante l’urgenza al fine di assicurare gli adempimenti facenti capo all’Area 
Amministrativa, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 118 del 30-11-2018 - pag. 4 di 5 - COMUNE DI IONADI 

 

 

 

============================================================ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49 comma 1 e 147 bis D.Lgs. n. 267/2000 ) 

FAVOREVOLE 

                                                          Il Responsabile dell’area amministrativa  

                                                                           F.to dr. Filippo Potenza 

                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                          Ai sensi dell’art. 3,c.2 del D.lgs. n.39/93 

 

 

============================================================ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 ) 

FAVOREVOLE 

   Il Responsabile dell’area finanziaria 

       F.to dr.ssa Mariarosaria Corrado 

                                                                                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                   Ai sensi dell’art. 3,c.2 del D.lgs. n.39/93 

 

 

============================================================ 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 118 del 30-11-2018 - pag. 5 di 5 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Presidente 

F.to ARENA ANTONIO 

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa  ai sensi dell’art. 3,c.2 del 

D.lgs. n.39/93 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to POTENZA FILIPPO 

Firma autografa sostituita a 

mezzo stampa ai sensi dell’art. 

3,c.2 del D.lgs. n.39/93 

 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi  a partire dal                         (n. Reg. Pub. ________________) 

Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai 

Capigruppo consiliari (art.125 c. 1 D.Lgs. n.267/00); 

 

 E’ stata trasmessa con lettera n.         del                    alla Prefettura di VIBO 

VALENTIA (art. 15 D.L. 152/91); 

 

 

- è divenuta esecutiva il                              

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 

controllo; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   POTENZA FILIPPO 

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell’art. 3,c.2 del D.lgs. 

n.39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 


